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„ Felületes tanonc nevelés.
Tudvalevő, hogy"nálunk csak a ta­

nulásra hajlammal nem bíró fiukat ad­
ják ipari pályára. Az iparosok, zöme a 
tanoncokat nem a műhelyben, hanem • 
a szakmán kívül, igen nagy ideig más­
sal foglalkoztatják a tanonc idő rövidre 
szabott tartama alatt. A tanoncidö tar­
tamát legtöbb esetben a minimumra 
szállítják le, illetve állapítják meg. mert 

-az ipartörvény erről nem intézkedik, de 
még ezen idő alatt is a tanonc legtöbb 

____esetben csak játékkal-tölti ifjúkorának 
aianynapjait. Az idő eljár, a tanonc se­
géddé lesz, akár nem tanult, akár nem 
ért a szakiparához ; hogy’ aztán az élet— 
nehéz küzdelmében úgy a saját, vala­
mint a családja, avagy hozzátartozói 
kenyerét miként lesz képes megkeresni, 
arról a mai napig is hallgat a krónika.

No de honnan, tanuljon az a La- _ 
nőne, .amikór. néhány iparos — tiszte­

let a kivételnek — még maga sem ért 
az iparához, mert öt sem tanították. Ha 
az idő elérkezik, a tanonc felszabadul 
s az ipartestületek révén megkapja a 
stilizált'rajzokkal, díszesen kiékesitett. 
pecsétes^ rámába foglalható .Tanuló bi­
zonyítványt", pedig akkor még mitséin 
tudnak az újszülött iparossegédek._ így 
aztán a munkakönyves segédek egy ré­
sze minden számítás és tanácskozás 
nélkül, megszabadulva a tanonckodás 
nehézségeitől, örömükben a nagyvilágba 
indulnak munkát keresni. A másik rt> 
sze belátva kevés és hiányos tudásukat, 
a felszabadító mesterüknél visszama­
radnak továbbképzés céljából még egy 
ideig, Azok aztán, kik vándorútra kel­
nek munkaszerzés céljából, nem mond­
juk, hogy helyet nein.kapnak, sőt igen 
sok helyet, mert sehol sem tűrik őket 
tudatlanságuk miatt: Miért ? Mert min­
dent tudnak, csak a mesterséghez nem 
értenek, mert őket a tanonckodás ideje 

alatt kevéssé oktatták az ipar titkaiba. 
Mig az élet fentartás!rra~jpénzük és ki­
tartásuk vatif addig csak utazgatnak : 
hol van munkájuk, hói nincs keresetük.

Végre aztán anyagilag teljesen tönkre 
menve, belátják tanítómesterük és saját 
hibájukat, hogy ők mily kevéssé érte­
nek a megélhetésüket biztosítandó ipa- 
rukhoz. A sok jövés-menés mellett le- 
rongyolódvá, pénz nélkül, távol falujuk­
tól, a rossz és erkölcstelen útra kény­
telenek lépni, utóvégre is mint munka-

■ nélküli egyének a rendőrhatóságok gi>nd-^ 
jaira kerülnek, a hónnét is az iparős-

i segédeink kényszer-útlevéllel, avagy néha 
| toloncúton haza és vissza illetőségi he- 
! iveikre küldetnek és kezdhetik elölről 

tanulni iparukat. Ide vezet a falusi rossz
i és helytelen tanoncnevelés !

Számtalanszor hallottuk, hogy van- 
. nak iparosok, kik elszökött notórius ta­

noncokat rendesen nagy mentegetés és 
\ enyhítő körülmények felsorolása mellett
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Moderné lenni.
- szatyra. -

Modernné lenni! Ez a vágy 
Aludni éjjel sohse hagy, 
Fejem e gondtól egyre zúg, 
Szeretnék írni tudni úgy, 
Mint Szép Ernő, Babits Mihály, 
Ady, meg más reform király.

Modernné lenni! ... ah be szép ! 
Milyen könnyű így a beszéd: 
Egy-mondatot előveszek
S hogy mindenek megértsenek, 
Csak négyszer-ötször mondom el 
És kész a vers, hozzá. — modern.

Modernné lenni! — még csak a 
Szemen szedett szavak szava 
Szükséges, mert betű beszed 
Kehi keményre kellemét: 
Enélkül elvész, elmarad 
A legszebb vers, mert lagymatag.

Modernné lenni! Az leszek. .
Megvetve hont és nemzetet, 
Leköpve múltat és jelent, 
Agyam majd új időt teremt, 
É zsíros és pufók hazán 
„Nyugat’’ nagy kultúrája áll..-.

Modernné lenni! Ez a vágy
■ Aludni éjjel sohse hagy, .
I Fejem e gondtól egyre zúg,'
i Szeretnék Írni tudni úgy, 

Mint Szép Ernő, Babits Mihály
■ Ady, meg más reform király.

Takács István.

Nippek.
Irta: Schubart Artúr,

AZ ASSZONY.
A Montmartre északi részének szűk, 

piszkos sikátorain, ahol nyornpr, tehetség és 
hűn olyan szoros rokonságban vannak, egy 

: enyhe tavaszi napon édesen sajgó hangok 
1 vonultak át.

A Sacré coeur zárdából két előkelő 
i hölgy jött ki éppen és a csábitó hangok után 

törekedtek sziklatömb nagyságú köveken, 
piszkon és a nyomor mindenféle jelén át. A 
sikátorok között egy puszta helyen öreg 
hosszuszakáhi vak lantos állt. Halvány arca 
önfeledten a kék ég felé meredt és a lantos 
és a lantos bánatos mosolya a rideg kör­
nyezetbe valami-varázslatos melegséget ön­
tött. A vak ember mellett egy.feketo komon­
dor állt, a kutya a körülállókra beszédesszer 

I meket meresztett. Mintha mondta volna : ad­

jatok a nyakamon függő pléhtányérba kö­
nyörületes cgy-két krajezárt. .

A kép meghatotta a hölgyek egyikét, 
a fiatalabbat. FinoTn. szürke bőrből készült 
pénztárcából előszedett egy frankot és oda- 
hyujtotlá a kutya tányérja felé. Nagyot kel­
lett hajolnia, de ebben segítségére volt a fe­
kete eb. Fölállt hátsó- két lábára, a fejét pe­
dig hátra vetette. Majd odanyujtptta piszkos 
sáros tenyerét a kutya, hogy megköszönje 
az ajándékot.

• — Pfuj-, Melitta, az undok állat, vi­
gyázz magadra, figyelmeztette az idősebb 
hölgy az ajándékozót. u

A leány egy pillanatig habozott, de az­
után odanynjtotta a kezét, hadd rakja rá a 
lompos eb piszkos lábacskáját.

A "fecsegő körülállók között hirtelen 
csönd támadt, a szép jelenet-láttára. Csak 

| egy festő, aki valamikor jobb napokat látott. 
\ megemelte a széles karimája kalapját, a fia­

tal hölgy felé lobogtatta és csak annyit mon­
dott: voilá une fémmé! íme egy mö. *: 

GYEREK NEVELÉS.
Négy óra: Mint egy-erífei patak, olyan 

vadul törtetett ki egy gyerek csapat az isko- 
lakapu sötét ivói alól az utcara a napvilá­
gos szabadság felé és az intézet • előtt mint . 
a hangyaboly ngy elszéledl a kicsinyek tö­
mege. Boldogan néztem ezt a színjátékot va-
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tartamát, nem

líolV

mái is

•------egy év,. sőt néha pát Ifónay
tanítanak és- felszabadítanak.

■ van itt tíz ipar iránt felettél: 
váltandó kölcsönös üstápolás. az felöre- • 
haladott külföld elleni ipari versenyre

: való előkészítés ? Az 1884. évi XVIJ. 
t.-c. (i|íartörvény) 
elő a tánoncképz
állapit, sem minimális, 
határt, csak a kon

“ mozdítja elő.
Az ipartörvény csak azt mondja

ki, hogy a fölvétel alkalmával az iparos 
és a tanonc . szülői vagy gyámja közt ■ 
a tanidő tartama stb. egyetértőié^ álla­
pítandó meg. Bizony sokszor az línyági 
érdekek mellett agyonállapitják . J tan- . 
időt. Nézetünk szerint a tanönc 47-ik 
évének betöltése előtt felszabadflhftfti—

ben mit tud a tanonc, amikor segéddé, 
később mesterré lesz ? Mi mó.don fej-r- 
leszti üzleti tevékenységet? Hogyan lesz 

. képes versenyezni a külföld előrehala- 
. dott nagyiparosaival ? '

Az -Jpartörvény revíziója elkerül­
hetetlen,/mert kuruzslással nem lehet

i ■ ■ __' a kisipar nehéz és immáron elviselhe-
■ tétlenné V^iít küzdelmein enyhíteni. .Az 
i- ipartörvény útvesztőin pinber legyen, ki 

minden akadály s kétely nélkül el’.tud 
igazodni, tehát új és jobb lörvéitw1

í van óhajmfk, mely nem gyámkodókig

jövedelmet- biztosítják. A Jíszabadgazdálkodás 
egy bizonyos alakja és módja-minden körül* . 

' ménypk között nagyon szükséges, a mellyel 
__pl. az eddigi üzemmódról egy újra akarunk 

áttörni, pl. a=három nyomásos gazdálkodás­
ról a váltógazdaságra. Ilyenkor nem lehet 
egy csapásra-ajövő vetésforgóját megállapít 
tani s ilyégikor a növények sokszor nem a 
legokszerübb sorrendben váltják fel egymást.

A szabadgazclálkődas jelentőségé, ha 
annak természetét és mibenlétét vizsgáljuk, 
igen fontos,’ imjr^ mindig a lehető legmaga­
sabb tiszta jövedelem elérésére törekszik. A 
lulajdonképeni, tisztán a szabad gazdálkodás 

' szellemében kezelt gazdaság már egészen 
lösz , hiúivá eljárni, hanem igazi ön- ",iis lo8alo,n al:l esik’ ez bizonyos olynemü - 

körmányztrtt- jógi in kát fogja minden 
. hiányból jöhető megkárosítás ellen biz­
tosítani a régen eltörölt, de bevált céh­
rendszer szerint.

nem volna, nehogy lelkiismeretlenül 
járjanak el a tanoncszerzödések tneg- 
Yrfríípifása.-körtil.

Minden laiionc" kötelezendő fenne\ • I
. felszabad it.isakor a 3—4 évi. tanpncidö 

letelte mellett, az általa tanult iparból i 
gyakorlati és elméleti "szakvizsgát tenni. 
-Ezen- eredmények elbírálására pedig 
ipartestületi alkalmi bizottságok vőlitá-

■- nak szervezendök. mint szakképzettség- . 
gél bitó tényezők. Az írni nem tudó 
fiuk pedig tanoncokul felvehetők egyál­
talán nem lennének, mertigy ki volna - 
zárva lehetősége annak, hogy müve- -j 

-letlen segédek, „illetve:—iparosok—nevel­
tessenek. Az iskolai képzettség— kifnu- i 
tatása sarkalatos alapfeltétele - lenne a 
tanonc félfogadásának: Ugyanis ág isko­
lai képzettség hiánya miatt nem lehet 
megtagadni az Jpartörvény szerint a 
tanonc lajstromszerü beiktatását, vala­
mint a munkakönyv kiadását. Ez eset­

féltételekhez van kötve, a melyek lehelőve 
teszik-ezen gazdálkodási rendszernek- életké­
pességét s amelyek okvetlen szükségesek arra’ 
hogy a szabadgazdálkodással járó gyors irány 
változások előnye- fokoztassék. A szabadgaz- 

A kevpsbbé tanul! kisiparos na- "^üalkndásJ^Jeliniálninem lehet, természetben 
rejlik azon ok.-a mi ezt megnehezíti, mert 
éppen meg nem szabott formája teszik c:t 

L.. lehetetlenné.
E téren a legjelesebb szakemberék hom­

lokegyenest ellenkezésbe jönnek egymással. 
Göritz szerint a szabadgazdálkodás óvatos­
ságot igényel, feltételei aTcövetkezök : 1, Ked­
vező klimatikus viszonyok, jó talaj, úgy, hogv 
tossz termésektől félni , ne kelljen. 2. Eh- 
gendő-és olcsó munkaerő, - trágya és pénz, 
sürü népesség, nagy városok közelléte. 3. A 
birtokos különös ilynénni szellemmel bírjon.
4. A szabadgazdálkodás különösen tönkretett, 
kizsarolt birtokok felvirágoztatására való.
5. Csak a birtokos űzhet ilyet, a bérlő soha. 
Azt mondja továbbá, hogy a váltógazdaság—

—i htvei azért nem bírnak-megbarátkozni a sza­
badgazdálkodással. mert azt hiszik, hogy az 
minden rendszeren kívüli gazdálkodást jelent.

Ezekkel á kívánalmakkal Walcznak né­
zetét állítjuk szembe, a mely Göricz 1. pont 
alatt közölt nézetével homlokegyenest ellen 
kezik, mert ö éppen az ellenkezőjét állítja, 
a mikor a szabadgazdálkodást kedvezőtlen 
talaj és éghajlati viszonyok között is ajánlja, 
sőt ott tartja helyén valónak azért, mert, a..

gyón ki van léve a szabad ipar leple 
: alatt, a keiesliedelmi szellem térfogta- 

lására. Nagy az iparszabadság, .ezért a 
képesítést igen szűk korlátok közé kell 
zárni s a tanoncképzést szigorú ellen­
őrzés alá kell, vetni.

A tanöncnevelés nemcsak ipari, 
hanem nagy nemzeti érdekel is képez, 
mert az ipar jövője a mai kor tanon- 
caitól vőlna- remélhető;, hogy a meg­
levő s mérhetetlen bajokon is segítve 
legyen.

KÖZGAZDASÁG.
M—ó.

A szabad gazdálkodás.
A szabad gazdálkodás azáltal karekte- 

rizáltatik, hogy se’rnniinemü feszes vetésfor­
góhoz neni-rdgaszkodik, hanem évről-évre a 
szántóföldön hjfcon növények termeltetnék. -a 

' melyek .a "pillanatnyi körülmények szerint’ |a 
legjobban sikerülnek s a legmagasabb tisztp

lantikor, de még most ,is: örülök, ha szentbe 
ötiik az ilyen, .kép. Ez. a' .korlátokat kérész- . , 
tültörö, túláradó erő. a legfiatalabb einbór- 

’ kék hullámzó sokasága, boldogságtól, ára--'’' 
dozó szemek, a fejek és. jellemek tarkasága 
mindig megkapott. . ’ - .

’ Amint az egyes csoportok között el­
haladtam^ mögöttem egy tompa gyerekhatt- 
got- hallottam —

— Hallod Jóska, ma jó dolgom lesz 
teringettét. Pápa ma ott volt a tanitórjáf"é’s- 
még egy szót sem szóltam otthon az utolsó 
három szekundáról. •

— Miért 'hazudozol otthon- folyton-fol'y- 
vást? Kérdezte bosszúsan a- másik.

— ----- — Azért, — felelte amaz, — mert a
papám mindig megrak, ha egy szekundát 
bevallók neki. ■ Azért inkább bevárom, inig _ . hozzám, éppúgy mint tefipzkád/ 
több. van.

1 — Az én apáin;——rtfíaszőp- fejcsó- j 
válva a másik —- egészen más fajta ember. 
Hozhatok neki annyi szekundát, amennyi jól 
esik, a fő, hogy megmondtamjiekrr'ma me­
gint egy szekunda. Akkor jól összevissza 
szid. — de hát tudod, az nem szokott soha

— fájni.

ségéről Omár Khalifa. Bíbor szőnyeggel bé- mat.^Jiogy tetszésedre legyek. —■. Hízelgés­
takart pamlagá.n mélyen elmerült .gondáráfá- - sél egy hiú szivet nem lehet'előttem takar 
iba. Hiszen legnagyobb‘Okosságáról kell ma.
tanúságot lennie. Válas'zlania kell a biroda--,
lom legszebb és tegn.emesebb három asszo- •
nva-között, ki legyen a-törvényes felesége, ^gyöngédebb a többieknél. Mint egy galamb 
Fpjlegyintésére'nehéz, aranyhímzésű bársony.. 1 ' " .............—

. függöny lebbent Jöl.i Fönséges ter,rnetü női
: . alak jelent - .meg az ajtóban és egy magas,

büszke tartasd mi lépett Omár trónja elé. —
’Nézd j'elme e-két fejéket itt. rnond'á Khalifa,"

kezeivel végigsiníitva a gyönyörűséges leány
; karcsú] termetét. íme itt látod a vasból ké-
I szült hiadémpt." amott mellétté' -fekszik a

_,i__gömgypkkel kíj.-akrittHéjdfez: A szép nő fel-
i jenjelte’ büszkéíi a fejét és ekként]válaszolt :
• Khalifa. próbára akarsz fenni. Méltatlan az

gatni. mondta a Khalifa és harmadszor in- . 
tett az ajtón állónak. .

Egy szőke nő jelent meg. Fiatalabb és '

NÖSZERZÉS.

Az egész Keleten híres volt bölcses­

i olyan szerény és egyszerű volt. Lesütött sze­
mekkel. kezeit mellére összekulcsolva leste 
Omár szavait.. KisJiabozás után, a ^vaskoro-r- ..

Hát Választotta. Kitörő örömmel mondta— ’ 
Khalifa,! .megtaláltam az igazit!' Megcsó­
kolta a leányt és a __ nép előtt, kihirdette, 
hogy van már szultánné. A "nej) pedig di- 
cséj-jejiralkudója-bölesességétTTTö Anő.vá- ~ 
lasztás után harmadnapra-fiatal feleségével 
büszkén ült boldog együttesben a Khalifa.

Majd hirtelen odahajolt a nőhöz, átkul­
csolta őt és gyöngédén súgta a fülébe. — 
Mi-más diktálhatta? ínint aranyos szived, 
hogy az egyszerű JjasjhóL vert fejdiszt vá- • 
lasszad. A fiatal llsszony ajkámilpíísiigos 
mosoly vonult végiéi Odasimult a bölcs fér-

Omár csodálkozva ■■ nézett 
é nőre, az.titán kőmolyán möjdía.; neki 

l'ménak illetsz, de nem feleségnek’.' „ 
!■' A függöny, lellebbent megint, iiogy egy a _n_ __________

- ujjabb széjiseg jöjjön Khalifa elé. Bajosabb fin mellére és hálásan gondolt okos dajka-— 
I volt az elbocsátottnál, csupa báj és grácia.

■.tlc^gondolalJam.il. gyerekes örömmel kapott
■a csillogó gyöngyékszer után, rászorította ko-

. -roinfekete bajára és mosolyogva lépett az 
uralkodó elé.

' . .. ^ szebbikkel akarom ékesíteni maga-

Király-

jára, ki oly gyakran elmesélte ne^j. a histó­
riát,- hogy mikép választanak feleséget a

' Khalifák." .

Franciából : Sz.

gondolalJam.il
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mint mondja, a kedvezőtlen viszonyok, kö­
zött beláthatatlan a gazdálkodás kimenetele 
s a termelés sikerülte. Többen a szabad­
gazdálkodást csak a kultúra leginagasábíTfo-~ 
kán tartják lehetségesnek.____

\ Mi a váltógazdasági módot tartjuk a 
• legmegfelelőbbnek s mint a gyakorlat szám­

talan példája bizonyítja, helyét úíeg niinde- 
nütt megállta.

Egy gazda.

HÍREK. /
— A bíróság köréből. M ész á r o s Imre 

kir. járásbiró e hó 29-én szabadságáról visz- • 
szaérkezik és átveszi a járásbíróság- veze­
tését.

— — Szabadság. Sárbogárdi 11 é 11 a y Je­
nő járásunk főszolgabírója, f. hó 22-én Ijezdte 
4 hétre terjedő szabadságát, melyet család­
jával Cirkvenicán fog tölteni. Távolléte, ide­
ijére a szolgabírói hivatal vezetését M és'z.ö I y o 
Áron tb. főszolgabíró vette át.

—• Áthelyezés. A szombathelyi,állam­
vasutak üzletvezetősége 0 p i t z Ferencz, 
aba-sárkeresztúri állomásfönököt szolgálati ér­
dekből Adonyba helyezte át. A köztisztelet­
ben álló, népszerű állomáslünöktől f. hó 8-án 
tömegesen vettek búcsút jóbarátai, ismerő­
sei és tisztelői. Hogy mélységes ragaszkodá­
suknak és szeretetüknekánagyobh timiijelét 
adják, — Aba, Sál-keresztár és Kálóz köz­
ségek intelligentiája és polgársága mintegy 
100 aláírással ellátott kérvénnyel fordult az 
üzletvezetöséghez annak kieszközlése, végett, 
hogy az állomásíönök továbbra is megina--" 
radhasson jelenlegi helyén._ Ezen.ker vény.. -

még ez ideig érdemleges elintézést nem nyert.
— Cabaret Cecén. A cecei úri fiatal­

ság e hó 27-én este 8 órakor a Talapa-féle 
vendéglőben cabarcttel egybekötött, tánc-es­
télyt rendez. Belépődíj személyenként 1 ko­
rona. Külön meghívókat nem bocsátolt ki a 
rendezőség.

— Égy piros dunna esete. Nagy .Iá " 
nos és felesége S zom b a t Julianna sárosdi 
lakosok nem a legnagyobb egyetértésben él­
tek ; Örökös civódás zaja hangzott a házuk 
tájáról. Nagyné Harcias asszony volt és el­
zárt életpárja elöl minden krajcárt. János 
gazda emiatt sokát szenvedett, mert a bo- ~ 
rocskát és pálinkát fölöttébb kedvelte. Egy 
szép napon, mikor az asszony nem volt- ott­
hon; a férj leemelte a legnagyobb piros dun­
nát az ágyról es eladta három koronáért 

■Rikker Edének. A pénzt pedig rögvest elitta
- a legközelebbi korcsmában. Nágyné, este, mi­

kor megvetette az ágyat, rémülten látta, hogy 
hiányzik a szép piros dunna. Szaladt is tüs­
tént a csendörségre ’és feljelentette lopás 
miatt a ház könnyelmű gazdáját.

_____—„Tolvaj, muzsikus—Az-öreg—H-éves— 
. Po la esek Náthán cecei lakosnak, volt egy 

szép, értékes szarvas' agancs —fogantyüs 
botja, melyet kedves emlékként féltve őrzött. 
Julius egyik napján botért a Talapa^vendég- 
löbe egy pohár borra s mialatt a vendéglős­
sel beszélgetett, K o v á c s Antal zenész^ci- 

. gány elemelte a drága botot. A csendőrök 
• másnap Kovácsnál a szalmazsákban találták 

meg elrejtve. A tolvaj cigány a bíróság elé 
kerül.

— Csendélet. Tóth Imre, mint kocsis 
szolgált Deutsch Mátyás sárszentmiklósi korcs- 
márosnál. Ugyanrflt szolgált K o v á c s Ka­
talin mindencsleány is, kik -rövidesen egy­
másba szerették. Deutsch .Mátyás I. ho 20-án 
arra ébredi, hogy valaki betörte jégvermének
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'‘oldalfalát s egy hordó sört onnan elemeit." 
Hasztalan kutatott, nem akadt a tettes nyo­
mára. Másnap azonban gyermekei, a mint a 
kertben játszadoztak, a kukoricza közé rejtve

- ráakadtak a sörös' hordóra. A esendőn nyo- 
mozás megállapította, hóey a hordó sört Tóth 
Imre emelte el és ebben segítőtársa Kovács 
Katalin volt. A nyőinözás sörán az is’ kide­
rült, hogy a jómadarak már régebben dézs- 

—íiiáliák gazdájuk jégvermét és már számta- 
lan üveg sört fogyasztottak el — kettesben 
Védekezésül , lángoló" szérelmükne hivatkóz- 

. nak, mit többek közötl jégbehütött sörrel
szoktak „oltogatni." Hogy védekezésük meny-- 

i nyíre lesz helytálló, azt >a bíróság fogja el­
dönteni. r

Kinyomozott ablakbetörök. Az elmúlt 
•hétfőre virradóra, egy garázda részeg, kom­
pánia, a sárbogárdi főutcán végig vonulva, a

> Zalka KárolyTiázától kezdve az ízr. lelkész­
lakig sorra beverte az ablakokat. Némelyik 
-helyen^csak egy, de máshelyen 4—5 ablak­
fiókot is bevertek. íf csendöfseg erélyes nyo-

, niozást indított a legszigorúbb, büntetésre 
méltó tettesek ellen és sikerült is kinyomozni, 
a tetteseket egy csomó virágsarki suh'anc sze­
mélyében. kik állandó veszélyeztetői - -a*pol-

i gárság testi épségének és nyugalmának. El-.
■ iléllétésük után a. tettesek neveit is leközöljük.

-, — Nappali kereskedelmi szaktanfolyam,
r A Kereskedelmi Alkalmazottak Országos Egye­

sülete szeptember hóban G hónapos keres- 
i. kedelmi szaktanfolyamokat nyit úgy férfiak.
> mini nők részére, mely szaktanfolyamokon 
• a növendékeket a kereskedelmi tisztviselői 
| pályára- képezik ki: A tanítás órái délelőtt és

délután vannak'. Minthogy egyes tanfolyamra
T csak korlátolt számban fogad el jelentkező- 

I sokét az egyesület vezetősége, ajánlatos, hogy 
I mindazok.' akik a tanfolyamra beiratkozni ki- 
í vánnak. már most jelentkezzenek az igazga- 
1 lóságnál, Budapest, VI. Andrássy-ut G7. Az 

érdeklődőknek szívesen küld tájékoztatót az 
igazgatóság. Beiratkozni posta utján is leltet.

j — A munkából hazafelé. P a 11 a g Gá-
I bor és. Rózsa József sárszentágotai logé-
- nyék együtt mentek hazafelé a mezőről, 

ahol szériát kaszáltak. Útközben valami felett
i összeszólalkoztak. Pallag arculülölle társát. . 

Erre Rózsa, oly dühbe jött,’ hogy lekapta a 
válláról kaszáját s azzal Pallag leié sújtott, 

, kinek a kasza hegye jobb alsó lábszárát
..érte és súlyos sebet ejtett rajta. Rózsa Jó- • 
zsef ellen megindult az eljárás.

— Tüzek. Czeczén, f. hó 22-én este 8 
óra tájban II e r cég Sándor földmivesgazda 

i udvarán cddigelé ismeretlen okból tűz tá- 
i madt. Leégett egy félszer és csekély meny- 

■ nyiségü takarmány. A kár közel 200 korona, 
mely azonban biztosítás révén megtérül. -- 

..:...,H,.e r e z e g f a 1 v á n eddig ismeretién okból
kigyuladt Tóth János udvarán egy szalmaka-

7 züE~inelynék lángjaitól a.szomszédos félszer 
és a benne volt cséplőgép teljesen elégett. .

y- A-kár közel 2000 korona, melynek egy ré­
sze biztosítás réven megtérül.

— A vármegyéi állandó választmány 
ülése. Fejérvármegyc állandó választmánya 
folyó hóv26-án délelőtt fél -11 órakor, a fo­
lyó hó 28-án tartandó varmegyei közgyűlés 

’ “tárgyainak előkészítése céljából ülést tartott.
— Meghívó. A Nyugalmazott Tanítók 

Országos Egyesülete Budapesten; 1913. ju- 
lins.27-jjn, vasárnap délelőtt 10 órakor a 
„Magyar Tanítók Otthonn" helyiségében IX. 
Kinizsi utca 16. tisztújító közgyűlést tart, a 
melyre az érdekelteket tisztelettel meghívja

i az elnökség nevében : l)r. Kerékgyártó Elek 
i id. elnök. Bbrgor Vilmos id. jegyző.

-----' — - 3. oldal-A
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Képviselő-testületi közgyűlés. Sár- 
bogárd község képviselő-testüJete f. hő 26-án 
d. e. 9 órakor bő tárgysorozattal rendkívüli 

i közgyűlést' tartott. Á .közgyűlés lefolyásáról 
legközelebb részletesebben adunk számot

— A tolvaj cseléd. Emlékezetünkben 
van az a-nagystilü lopás, a mit C z e h Anna 
cselédleány f. év tavaszán -Czeczén. özv. 
Bauer Antalné kárára elkövetett. Mint érte- 

j sülünk, a székesfehérvári kir. büntetötőrvény- 
í szék f. hó 22-én ítélkezett • a-tolvaj r-seléd- 
í leány, fölött és őt a fennforgó súlyosító kö- 
i • rülményekre való' tekintettel két és fél. évi 

fegyházbüntetéssel "sújtotta.
• — Iparosaink mozgalma. A székesfe­

hérvári kerületi bete’gsegélyzö „pénztár való­
ságos hadjáratot indilrijt pereivel a sárbo­
gárdi iparosok ellen,akiket ez. a tűrhetetlen

■ helyzet . arra késztetett, hogy közös erővel 
lépjenek fel a pénztár túlkapásai ellen. A 
inult vasárnap e végből. Bízik János elnök­
lete alatt .a „Korona" szállóban nagyobb ér­
tekezletet tartottak. Az értekezleten Czikora 
János beszélt-: hozzá szóltak még a tárgyhoz 
Láng Adolf. Tauszig Sándor .és Neuman La­
jos, mindegyik helyeselte az előadó azon ja­
vaslatát, hogy vizsgálatot kérjenek a felettes 
hatóságtól. A jelenlevők egyhangúlag ily ér-

i telemben hozták meg határozatukat.
Utazás a vonat fékjén, Lövvy Mór.

: simontornyai . vállalkozónál van aikalmazás- 
j bán F a r kas -Lajos 16 éves komi vés inas 
I Pár nappal ezelőtt Rétszilasori akadt dolga 
|- s az utat hazafelé gyálogszerrel kellett volna 

megtennie. Gondolt egyet és egy alkalmas 
: pillanatban felszökött a Rétszilason álldogáló 

1004-es teliCrvonaLjekjére s azon zónázátt
.7 haza Simontornyáia. Egy~pályaör azonban 
J^Attközlien_észrexclt<y^és-itHket^-a-vonat—:Siuion- 

tornyára ért. az ingyen pasast nyomban le- 
i fülelték és átadták a forgalmi tisztviselőnek.

ki jegyzőkönyvet vett, fel az esetről és Far­
kast feljelentette.

— Meddig jár a beteg után ápolási 
költség ? A kórházak és a munkásbiztosjtó- 
pénztárak között sok ideig vitás, hogy a ke­
rületi munkásbiztositó és vállalati bétegse- 
gélyző pénztár a baleset ellen biztosított tag­
ját ért üzemi balesetből felmerült korházi 
ápolási költséget meddig és milyen mérték­
ben tartozik a kórháznak megfizetni ? A köz­
igazgatási bíróság most egy döntvénnyé! tisz­
tázta a kérdést, a mennyiben kimondotta, 
hogy a kerületi munkásbiztositó-pénztár és a .

. .vállalati betegsegélvzö-pénztár a baleset el­
len biztosított tagját ért üzemi balesetből 
felmerült kórházi ápolási költségét a sérült 
teljes gyógyulásáig és a papi egesz kórházi 
ápolási díj erejéig tartozik a kórháznak tneg-

! fizetni. 1
• — Törvény a házastársak békéjéről. 

Kansas állam több igen érdekes törvényt ho­
zott legutóbb, de legérdekesebb közöttük, a 
melyik a házaséletet szabályozza. Azt a fe­
lel, aki elviselhetetlenné teszi a házaséletet, 
becsukják, és kenyéren meg vizen elitet bűne 

L_ miatt__AJérjekre-határozoltan raparanesol a
törvény, hpgy üzleti gondjaikat, kellemetlen-

I ségeiket az otthonba -tie vigyek be és fele­
ségeiket ne kinözzák vele. A kansas'i asszo- 

l nyokra tehat ideális idők következnek, de a 
i kansasi lányokra is. Egy másik törvény tog-
■ Ságra ítéli ugyanis az ifjút, ha nem teljesi a 
I reményeket, a miket egy leányban a visel­

kedésével fölkeltett. A leány reményeit akkor 
ismeri el jogosnak a. törvény, ha a fiatal em­
ber-14 napon át kisérte, szórakoztatta. Ha

1 valakit egy családhoz meghívnak és ötször 
ellátogat, fogházbüntetés terhe alatt köteles 

: megkérni a leány kezét, akit neki szántak.- 
Am lecsukják azokat a nőket is. a kik kiko­
sarazzák , a kérőket, a kikben reményeket 
keltettek. Egy szóval Kansasban fújtak a ka- 

, cároknak és a legóny-pillangóknak.
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IRKA-FIRKA.;
A szerelem. f

x - KARCZOLAT. - A
..Minden' nap meghozza &'■ maga örömét ’’ 

és fájdalmát. Minden napnak megvan a maga 
szelíd és komor hangulata. Az élet csak han­
gulat. — panaszolta szegény Reviczky Gyula. 
Sok-szív haldoklását hozza meg egy-egy nap. 
Sók lélek remeg meg fájón, mert a derűnek^ , 
borúnak nincs változása. .... . -

Élhetsz magadnak, magányodban. Le­
hetnek gyötrődéseid, szenvedhetsz, lázadhat 
szived vére, örök panaszt nyöghet lelked — 
csörgő sapkás gond az mindaddig, -mig meg 
ismered a szerelmet. — Szerelem;, milyen 
szép, színes, csillogó kövekkel vagy kirakva;
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kábító illatú pézsmákkal vagy szegélyezve. 
Az egész táj napsütéses körülötted. Az illat, 
a perzselő napfény terhes kábultságot okoz 
szivednek. Tikkadt ajkadon keresztül susogva . 
beszél szived szava : .— OK, gyönyör, gyö­
nyör 1 Lihygö futással szaladsz az előtted ka­
cagva haladó utón. A sors, vagy a szived 
játéka ez. Előtted bálád, hogy megvárjon : 
utána futsz, hogy elérjed. -

És te szent hevtiléssel fogod karon, ' 
hogy kettesben juss életed igéretfökljé?e.

■ " 'Szeméi'nézéséből olvasod jövő sorso­
dat s nem, tudódba száz és száz csengésű; 
bongásu hangokon át meghallani a fátum 
szavát^ Csalódni fogsz............. keserűen
csalódni. . .. . Az igézet tart, örül a lelked, 
gyönyör borzongatja tested s te önfeledten 
nézed izemében a vágyat. . . Szeme , tüzé-

. julius 27

. nek ragyogásában, forró vére lüktetésében 
nem .látod, nem érzed, hogy az a gyönyör, 
mely fogva tart, a pillanatban született s a 
pillanattal megszűnik.

A lepkének a virág csak azért kell, 
hogy éu-jét elégítse ki. Aztán’? . . aztán 
otthagy, ellök. Á'pillánait csókos örömét nem 
áldozza fel érted, aki lihegve futottál utána. 
Adhatod neki tudásod, szent érzésed, — neki 
csók, ölelés kell. Teste belső níegremegésél 
.nem . adja oda életedért..; Néki csók-, ölelés 
kacaj keli. Ö asszonynak született, csókos 

.éjjelen. Csókol és ölel, hogy kacaghasson. 
Itt hangulat ■•^>élet„ náluk csók, ölelés és ka­
caj. Kacagnak, mert asszonyok!

Az egészet pedig úgy -hívják : „szeretem-!"
Cz. J.

s

Czigány prímás!

„Király Ernő mulat", ez a címe a legújabb 
rendkívül sikerült humoros, dupla gramofon 
hanglemeznek, azonkívül „Sokszor úgy. szeret­
nék sírni", '..Futóbolond“, „Temetés volta fa­
luban” stb. Darabja 2.50 fill. E hanglemezek 
eredeti felvételben kizárólag egyedül csakis

Wagner
„Hangszer-Király“-nál kaphatók. — Budapest, 
József-körut 15. Alig használt nagy dupla hang­
lemezek óriási választékban darabja csak 60 
fill. Legolcsóbbgn JayitL j,emezcsere—ingyen L 
Kécjenriagy fényképes árjegyzéket.
Óvás! Figyelem a „Wagner” névre és a 15 számra

• e x. ■; ■

// Tyúkszem/ 
börkeményedés. szemölcs 48 óra alatt eltűnik a 

„CANNABIN" tasZnálata után. Üvegje 1 kor. 
pdstadijjal 1’40 kor. Három üveg'b'érmeritve 3 kor

. Excelsior
! lithtőpor 48 .óra alatt elmulasztja á kéz-, láb- és 
; irönaljizzadást. 1 doboz 1 kor., póstadijjal 1.40 

kor.. 3 doboz, bérmerttve 3 kor. •
HIZLALÁSRA LEGALKALMASABB 

40°/« phosphorsavat tartalmazó

Takar mányin ész, 
mellyel a disznóknál nagyon könnyen 300 kiló 
hizlalás! súly .érhető cl.' Alkalmazható azonfelül 
baromfi, borjuk, juhok, marhák, ökrök és lovaknál' 
4?!\ kiló ára, mely hónapokig eleg, 5 kor. 80 fill. 

utánvéttel bérmentve.
CGT Kapható mindenütt.

Ahol nem lenne raktáron, megrendelhető utánvét­
tel v. a pénz, előzetes'beküldése .mellett a készítőnél
- Dr. FLESCH E. „Korona" gyógyszertara.

GYŐR 99.

. ROSSZUL TESZI.

ha mást iszik, mint 

ffancia cognaccal egyen­

értékű tiszta borpárlat!/I- 

ff készült „holló" véd­

jegyű cognacot.

Eredeti palaczkokbai 
kapható 

^MIKLÓS ALADÁR 

11 gyógyszertárába11 
SÁB BOGÁR DON. ”

KORONA szálloda
SARBOGARD.

Naponta frissen csapolt Kőbányai 
sör. Balatomnelléki borok. ; Jó ma? 
gyár konyha. Olcsó szobák. Pontos :
figyelmes kiszolgálás. Mérsékelt árak. '

PORKOLÁB LÁSZLÓ

Milliók
használják

I köhögés
~rekedtség, katarus, 

nyalksodás, görc s 
és szamárhurut ellen

vendéglős. Kaiserjele’
Mell Karamellák

a „3 fenyővel" |

Hirdetések
jutányos árban felvétetnek 

a könyvnyomdában. [

Rlf)n el>smerő okle- 
“lUv viliéi orvosok 

és magánosoktól.
Kiváló Ízletes bonbon.
Csomag 20 és 40 fil- 
.lér. doboz 60 fillér.

■ Kapható Miklós Aladár 
gyógyszertárában

S á r b 0 g á r'd o n.

Értesítés.
(. Van szerényéin a nagyérdemű közönség 

becses tudomására adni, hogy Sárbogárdon. a 

már évek óta fennálló üzletemben 

autogén-hegesztő és vágó
berendezést

létesítettem.

Elvállalok úgy öntött,' mint kovácsolt vas 

ból, továbbá fémből készült törött géprészek, 

valamint repedt szivattyúk, hengerek és tüz- 

szekrények hegesztését.
. —Tisztelettel

. ■ Csanády János
épület- és géplakatos

Jó házból váló fiú 

tanonczul felvétetik 

Spitzer Jakab 
nyomdájában, Sárbogárdon.

: S P l TÍZ ER J A K A B
:könyvnyómdátúlajdonos, papír- és irószerkereskedése

Telefonoz, 18. B-BIMIÁ R D. Telefon «z. 18.

, _ Patt Szerencsem a nagyérdemű. közönségnek ajróilam legújabb divatu névjegyeket szép 

és'Ízléses kivitelben. Nagy választék mindennemű férfi és női levélpapírokban.-

■■■• Postai' megrendelések soron kívül intézteinek el.'
Nyomatott Spitzer Jakab könyvnyomdájában, Sárbogárdon.
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